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Punkt 1: EKL - Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt

Afbud: Claus Jørgensen



Punkt 2: EKL/KFT/SSÆ/TMB/BU/JAI - Introduktion til udvalgets område

25-009382

Beslutning

Ad. 1) Taget til efterretning

Ad. 2) Udvalget drøftede ønsker og interesser indenfor fagudvalgets område. Præsentation fra mødet er vedhæftet som
bilag til referatet.

Ad. 3) Udvalget har - udover det, der er planlagt i introprogrammet - ønske om yderligere introduktion og temadrøftelser i
2026, der er relevante for udvalgets arbejde.

Afbud: Claus Jørgensen

Resumé

Der gennemføres et samlet forløb for introduktion af den nye kommunalbestyrelse, herunder målrettet tilbud til nyvalgte
kommunalbestyrelsesmedlemmer, udvalgsformænd samt en fælles ramme for introduktion i fagudvalgene. Ambitionen er,
at forløbet giver alle medlemmer - både nye og erfarne - en god og sammenhængende introduktion til arbejdet i
Kommunalbestyrelsen og i de enkelte fagudvalg.

Introduktionen til fagudvalgsarbejdet bygger på en fælles ramme, som understøtter ensartet kvalitet og struktur på tværs
af udvalgene. Formålet er, at alle medlemmer får et solidt grundlag for at kunne varetage deres rolle og bidrage til
udvalgsarbejdet.

På dette første ordinære fagudvalgsmøde igangsættes introduktion til udvalgets arbejde. Der vil være en overordnet
præsentation af udvalgets ansvarsområder, og udvalget får mulighed for at drøfte egne ønsker og interesser i forhold til
udvalgsarbejdet.

De kommende udvalgsmøder vil ligeledes indeholde flere elementer af introduktionsforløbet, som samlet set strækker sig
over de første seks udvalgsmøder.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at udvalget tager introplanen for ny kommunalbestyrelse til efterretning
2. at udvalget tilkendegiver ønsker og interesser indenfor fagudvalgets område
3. at udvalget tilkendegiver ønsker om yderligere introduktion og temadrøftelser i 2026, som ligger udover det, der er

planlagt i introprogrammet

Beslutningskompetence

Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling

Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme

Udvalget for Social, Sundhed & Ældre

Udvalget for Trafik, Miljø & Byggeri

Udvalget for Børn & Ungdom

Udvalget for Job, Arbejdsmarked & Integration

Sagsfremstilling



Der gennemføres et samlet forløb for introduktion af den nye kommunalbestyrelse, herunder målrettet tilbud til nyvalgte
kommunalbestyrelsesmedlemmer, udvalgsformænd samt en fælles ramme for introduktionen i fagudvalgene. Den
samlede introduktionsplan er vedhæftet som bilag til udvalgets orientering. Ambitionen er, at introduktionsforløbet giver
alle medlemmer - både nye og erfarne - en god og sammenhængende introduktion til arbejdet i Kommunalbestyrelsen og i
de enkelte fagudvalg.

På det første udvalgsmøde vil administrationen give udvalget en overordnet præsentation af udvalgets ansvarsområder.
Herudover lægges der op til en drøftelse af, hvad udvalgsmedlemmerne brænder for, og hvilke drømme og forhåbninger
udvalget har for samarbejdet og opgavevaretagelsen i udvalget de kommende år. Der lægges også op til, at udvalget
tilkendegiver ønsker til yderligere introduktion i løbet af 2026. Det kan for eksempel være emner, som udvalget særligt
interesserer sig for, temadrøftelser, ønsker til besøg på decentrale steder, møder med samarbejdspartnere med videre.
Administrationen vil herefter udarbejde forslag til en plan/årshjul for 2026, som præsenteres for udvalget på et af de
kommende udvalgsmøder.

Der er udarbejdet en fælles ramme for introduktion til de første seks udvalgsmøder i 2026. Introduktionen til de enkelte
fagudvalg vil således strække sig over længere tid og være genkendelig på tværs af udvalgene. Formålet med at strække
introduktionen over længere tid er at give udvalgsmedlemmerne bedre mulighed for at absorbere den nye viden.

Introduktionstemaer for de første seks udvalgsmøder:

1. Velkomst og overordnet præsentation af udvalgets ansvarsområder

Overordnet præsentation af udvalgets ansvarsområder
Drøftelse: Hvad brænder udvalget for?
Øvrige ønsker til introduktion og temadrøftelser i 2026?

2. Samarbejde og interessenter på udvalgets område

Præsentation af interessenter og samarbejdspartnere på udvalgets område
Præsentation af borgerinddragelse på udvalgets område
Godkendelse af plan/årshjul for videre introduktion 2026 (på februar eller marts mødet)
Forretningsorden for udvalg

3. Økonomi og nøgletal på udvalgets område

Præsentation af budgetrammer, økonomiske styringsprincipper og nøgletal på udvalgets område

4. Politikker på udvalgets område

Præsentation af relevante politikker og eventuelle strategier på udvalgets område
Præsentation af et tema inden for udvalgets område

5. Reformer og større udviklingstendenser på udvalgets område

Præsentation af større reformer og/eller større bevægelser på udvalgets område
Præsentation af et tema inden for udvalgets område

6. Midtvejsevaluering

Drøftelse: Hvordan er opstarten gået i forhold til introduktion? Og hvordan fungerer samarbejdet i udvalget?
Præsentation af et tema inden for udvalgets område

Når der står præsentation af et tema inden for udvalgets område, vil det eksempelvis være temaer, som udvalget har givet
input til på det første udvalgsmøde under drøftelsen af ønsker til yderligere introduktion.

Der tages i den vedhæftede introduktionsplan for ny kommunalbestyrelse forbehold for, at der kan ske ændringer i planen
i løbet af året.

Bilag

Introplan for ny kommunalbestyrelse 2026-2029.pdf

Præsentation ansvarsområder for UEKL januar 2026 (002).pdf



Punkt 3: EKL - Udpegning af medlem til Erhvervsrådet

25-009392

Beslutning
Udvalget udpegede Dorte Kiilerich (V) som medlem af Erhvervsrådet.

Afbud: Claus Jørgensen

Resumé
To medlemmer af Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling er repræsenteret i Erhvervsrådet. Formanden for
Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling er formand for Erhvervsrådet. Der skal ifølge Erhvervsrådets
kommissorium udpeges et medlem fra det politiske mindretal i Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at udvalget udpeger et medlem til Erhvervsrådet fra det politiske mindretal i Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal
udvikling

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling

Sagsfremstilling

Erhvervsrådets formål er at være erhvervslivets talerør overfor Lejre Kommune samt at bidrage til at øge samarbejdet og
dialog mellem kommunen og de lokale virksomheder.

Erhvervsrådet består af op til 19 repræsentanter fra det lokale erhvervsliv samt to politiske repræsentanter for Udvalget
for Erhverv, Klima & Lokal udvikling.

Formanden for Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling er formand for Erhvervsrådet. Der skal udpeges et
medlem fra det politiske mindretal i udvalget.

Kommissorium fremgår af bilag.

Bilag

Kommissorium for Erhvervsrådet i Lejre Kommune godkendt den 07.03.2022.pdf



Punkt 4: EKL - Behandling af ansøgning til Landsbypuljen

25-002832

Beslutning
Udvalget besluttede at tildele i alt 85.200 kr. til opstart af madspildsforening i Hvalsø med ønske om at følge projektet
specielt i forhold til antal medlemmer og brugere.

Afbud: Claus Jørgensen

Resumé

Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling besluttede på mødet den 6. oktober 2025 at give afslag på ansøgning fra
Forenede Madbanker om støtte til opstart af madspildsforening i Hvalsø. Det blev besluttet, at de kunne
søge Landsbypuljen, når projektet var yderligere modnet.

Lejre Kommune har nu modtaget en ny ansøgning om støtte til projektet, som behandles i denne sag.

Indstilling

Direktionen indstiller: 

1. at udvalget drøfter og beslutter, om der skal tildeles støtte til opstart af madspildsforening i Hvalsø.

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling.

Sagsfremstilling

Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling behandlede ansøgninger til Landsbypuljen 2025 ved mødet den 6.
oktober 2025, sag nr. 3. Her søgte Forenede Madbanker om 100.000 kr. til opstart af en madspildsforening. 

Udvalget besluttede at give afslag på ansøgningen, idet der manglede en lokal forankring af projektet og dokumentation
for lokal opbakning. Forenede Madbanker blev meddelt, at når de nævnte forhold var på plads, ville de kunne søge
Landsbypuljens midler til projektet uafhængigt af gældende ansøgningsfrister. 
 
Forenede Madbanker har i november 2025 genansøgt Landsbypuljen. Der er stiftet en lokal forening, Overskudsmad i
Hvalsø, med lokale, frivillige kræfter, som vil drive projektet. Opbakningen er dokumenteret i form af 220
medlemmer i foreningens facebookgruppe. Se ansøgning og vedtægter samt referat af stiftende generalforsamling i bilag
1.

Foreningen vil uddele overskudsmad fra butikker i Hvalsø. De har en aftale med Rema1000, som vil
sponsorere gratis overskudsmad hver dag. Forenede Madbanker og Madspild Ringsted, som har erfaring med at starte og
drive lokale madspildsforeninger, bistår i opstarten. Maduddelingen er påbegyndt i efteråret 2025 og sker indtil videre fra
en privat carport. Det er planen at rykke uddelingerne til et lokale med faciliteter til opbevaring, køling med videre. Målet
er, at der i løbet af de første seks måneder minimum er 150 familier, der har modtaget
overskudsmad. Foreningen søger blandt andet Landsbypuljen om støtte til istandsættelse og indretning af
lokale, kølekasser, computer, hjemmeside og kommunikations-materiale. 

Projektet har af Udvalget for Social, Sundhed & Ældre den 1. december 2025, sag nr. 4, fået tildelt 20.000 kr. i støtte fra
§ 18-midler (Serviceloven) til kørselsgodtgørelse, informationsmateriale og diverse indkøb. Landsbypuljen søges om
støtte til udgifter, som ikke er dækket af § 18-midlerne.

Administrationens vurdering

Administrationen vurderer, at projektet har potentiale for positive sociale og miljø-/klimaeffekter. Uddeling af
madoverskud kan både støtte økonomisk trængte familier, styrke det lokale sammenhold og fællesskab samt formidle og
mindske madspild. Projektet vil bidrage til handling 4.1.4 i Klimaplan 2025: Minimere madspild, som sigter på at
minimere madspild via blandt andet formidling. Projektet lever derfor op til formålet med projekttype 1, Klima- og
klimatilpasningsindsatser i relation til Lejre Kommunes Klimaplan, som blandt andet sigter på at understøtte frivilliges
bidrag til realisering af Klimaplan 2025. 



Hvor X er angivet i skemaet herunder, er det administrationens vurdering, at projektet lever op til kriterierne for
Landsbypuljen 2025. 

Generelle kriterier for støtte fra Landsbypuljen 2025 

x Projekter skal have en almennyttig karakter, stærk lokal forankring, og de skal
komme mange til gode - mindst 50 personer. 

x  Foreninger, organisationer, bylaug, virksomheder og administrationen kan søge.

*  Det er et krav, at ansøgers CVR-nr. har en NEM-Konto tilknyttet, idet støtte fra det
offentlige kun kan udbetales til en NEM-kontotilknyttet et CVR nr.

x  Puljemidler kan ikke anvendes til aflønning af ansøgere.

x 

 Projekter skal formidle aktivt, så borgere, lokalområder og landsbyer i Lejre
Kommune kan få gavn af viden og erfaringer. Større projekter (budget over 50.000
kr.) skal senest i forbindelse med afslutning arrangere et åbent møde, hvor viden og
inspiration deles.

x  Projekter skal være afsluttet inden 1 år fra tilsagnsdato.

* Foreningen er nystiftet og har igangsat oprettelse af NEM-konto. 

Kriterier for projektstøtte til klima- og klimatilpasningsindsatser i relation til klimaplanen

x Der kan maksimalt søges 100.000kr.i støtte under denne projekttype. 

x 
 Puljemidler kan anvendes eksempelvis til rådgivning, analyser, undersøgelser,
workshops, møder og vidensopbygning i lokalsamfundet med det formål at skabe
grundlaget for klima- og klimatilpasningsprojekter

Økonomi og finansiering

Der er givet tilsagn til i alt 342.978 kr. i støtte fra Landsbypuljen 2025. 

Ved dette møde træffes beslutning om en ansøgning på i alt 85.200 kr. 

Hvis der gives tilsagn om det ansøgte beløb, vil der være 1.179.715 kr. til rest i Landsbypuljen 2025. Kulturhus Felix
har endvidere fået besked om, at de kan søge igen.

Bilag

Bilag 1 - Ansøgning+vedtægter+referat af gf - Overskudsmad i Hvalsø



Punkt 5: EKL - Mødeplan for 2026

25-009002

Beslutning
Indstillingen tiltrådt.

Afbud: Claus Jørgensen

Resumé

Udvalgene udøver deres virksomhed gennem møder. Hvert udvalg beslutter årligt, hvornår og hvor møderne skal
afholdes. Beslutningen kræver hensyntagen til kommunalbestyrelsesmøder og den samlede mødeplan for alle udvalg.  

I denne sag forelægges forslag til udvalgets mødeplan for 2026. Udvalget skal i sagen alene tage stilling til og godkende
mødedatoerne, for så vidt angår udvalgets egne mødedatoer.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at forslag til mødeplan for Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal Udvikling i 2026 godkendes.

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling.

Sagsfremstilling

Udvalgene udøver deres virksomhed gennem møder og fastlægger for hvert år, hvornår og hvor udvalgets møder skal
afholdes.  

Mødeplanen er som udgangspunkt bindende og kan kun ændres, hvis der er enighed herom i udvalget. Dette udelukker
dog ikke muligheden for at afholde ekstraordinære møder.  

Ved fastlæggelsen af mødeplanen skal der tages hensyn til den samlede mødeplan for alle udvalg, da flere medlemmer
kan have plads i flere udvalg.  

Møderne skal planlægges, så eventuelle udvalgsreferater kan fremsendes til Kommunalbestyrelsens medlemmer senest
fire dage før møder i Kommunalbestyrelsen. Udvalgsreferaterne indgår som regel i det materiale, der udsendes forud for
Kommunalbestyrelsens behandling af sager. 

Der er ikke en lovbestemt frist for, hvornår dagsordenen skal sendes ud før et udvalgsmøde.  Den skal dog sendes ud i så
god tid, at udvalgsmedlemmerne har rimelig tid til at forberede sig. I Lejre Kommune har det været praksis, at
dagsordenen sendes ud 4 hverdage (inkl. lørdag) før mødet. For at skabe mere tid til forberedelse for
udvalgsmedlemmerne tilstræbes det, at dagsordener fremover sendes ud 6 hverdage (inkl. lørdag) før udvalgsmødets
afholdelse.

Forslag til mødeplan for Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling
Møderne i Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling (EKL) foreslås afholdt tirsdage kl. 16.30-18.30 på Rådhuset i
Allerslev så vidt muligt i den første uge i måneden.

I den foreslåede mødeplan er der måneder, hvor det ikke er muligt at holde møderne i den første uge i måneden, blandt
andet på grund af ferier. I de tilfælde er møderne rykket til den først mulige tirsdag.  

I det vedlagte bilag 1 kan den foreslåede mødeplan ses med datoer.

Foreslået plan for alle fagudvalgsmøder
De enkelte udvalg godkender deres egen mødeplan for 2026, men til Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udviklings
orientering foreslås fagudvalgenes møder generelt afholdt mandage og tirsdage henholdsvis kl. 16.30-18.30 (Udvalget for
Job, Arbejdsmarked & Integration dog kl. 17.00-18.30) og kl. 19.00-21.00, og den foreslåede mødeplan for EKL skal ses i
denne sammenhæng.



Foreslået mødeplan for fagudvalgene:

Mandag

kl. 16.30-
18.30

 

Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme

 

Mandag

kl. 19.00-
21.00

Udvalget for Social, Sundhed & Ældre

Mandag

kl. 19.00-
21.00

Udvalget for Børn & Ungdom

Tirsdag

kl. 16.30-
18.30

Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal
udvikling

Tirsdag

kl. 17.00-
18.30

Udvalget for Job, Arbejdsmarked &
Integration

Tirsdag

kl. 19.00-
21.00

Udvalget for Trafik, Miljø & Byggeri

 

Følgende kriterier ligger til grund for forslaget:

Udvalget for Trafik, Miljø & Byggeri og Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling mødes samme ugedag.
Udvalget for Social, Sundhed & Ældre og Udvalget for Børn & Ungdom mødes samme ugedag.
Der er ingen overlap i medlemmer til de enkelte møder i forslaget.
Møderne starter tidligst kl. 16.30 og senest kl. 19.00.
Der er indlagt en halv times pause mellem møderne på grund af overlap mellem medlemmer i udvalgene på begge
dage og eventuel mulighed for afholdelse af temamøder. Dette giver samtidig mulighed for, at
udvalgsmedlemmerne spiser sammen i kantinen kl. 18.30-19.00. Det betyder, at udvalgsmedlemmer, hvis møder
slutter kl. 18.30, spiser efter deres møde, mens udvalgsmedlemmer, hvis møde starter kl. 19.00, starter med spisning
kl. 18.30 i kantinen før deres udvalgsmøde.

Administrationens vurdering

Administrationen gør opmærksom på, at der er mødepligt til såvel de ordinære møder som til
KB-temamøderne og budgetseminarer, og der føres løbende statistik over fremmøde.

Der vil være forplejning i forbindelse med møderne i de stående udvalg, Økonomiudvalget og KB-temamøder samt til
Kommunalbestyrelsens møder og budgetseminarer.

Bilag

Bilag 1 - Politisk mødekalender 2026

Bilag 2 - Forslag til mødeplan for fagudvalg 2026



Punkt 6: EKL - Eventuelt

Beslutning
Intet under dette punkt.

Afbud: Claus Jørgensen



Punkt 7: EKL - Godkendelse af referat

Beslutning
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